Министерство

образования и науки
Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]

[REGNUMSTAMP]

г. Якутск

О проведении IV республиканского конкурса профессионального

мастерства «Я и мой наставник»

Во исполнение плана мероприятий Министерства образования и науки
Республики Саха (Якутия) на 2024-2025 учебный год, в целях выявления
талантливых педагогических работников, их поддержки и поощрения,
повышения престижа учительского труда, распространения педагогического
опыта лучших учителей Республики Саха (Якутия), приказываю:

1. Провести республиканский этап конкурса профессионального
мастерства «Я и мой наставник» с 12 по 13 февраля 2025 года в г. Нюрба.

2. Утвердить Положение о конкурсе «Я и мой наставник» согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

3. Назначить ответственным за организацию и проведение конкурса АОУ
РС(Я) ДПО «Институт развития образования и повышения квалификации
имени С.Н.Донского-II» (далее – АОУ РС(Я) ДПО ИРОиПК) (директор
Павлов Н.М.) и МКУ «Управление образования Нюрбинского района»
(начальник Ушканов Ф.Ф.).

4. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление
в сфере образования, направить заявку в МКУ «Управление образования
Нюрбинского района» на электронный адрес cmko@uuonyurba.ru в срок до 05
февраля 2025 г.

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой

Первый заместитель
министра
образования и науки
РС(Я)

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный

Приложение
к приказу Министерства образования и науки

Республики Саха (Якутия)
от __________2025 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении IV республиканского конкурса
«Я и мой наставник»

1.Общие положения

Организаторами конкурса являются Министерство образования и
науки Республики Саха (Якутия), АОУ ДПО «Институт развития
образования и повышения квалификации имени С.Н. Донского –II», МКУ
«Управление образования Нюрбинского района», Нюрбинская районная
организация профессионального союза работников народного образования и
науки РФ, МБОУ «Нюрбинская начальная общеобразовательная школа № 3»,
МБОУ «Нюрбинская многопрофильная гимназия им. Ст. Васильева».

Настоящее Положение определяет требования к участникам конкурса,
порядок их предоставления на конкурс, критерии их отбора и оценки, сроки
проведения конкурса.
2.Цели конкурса: развитие практики наставничества в общеобразовательных
учреждениях республики, создание благоприятных условий для
профессионального роста, личностного становления, самореализация
молодых педагогов;
3. Задачи конкурса:
• выявление и распространение передового педагогического опыта
наставничества;
• активизация участия молодых учителей в реализации образовательной
политики республики;
• поддержка творчески работающих молодых педагогов республики и
повышение престижа, авторитета учителя.
4. Дата проведения: 12-13 февраля 2025 года.
5. Место проведения: Нюрбинский район, г. Нюрба, на базе МБОУ
«Нюрбинская многопрофильная гимназия им. Ст. Васильева»
6.Участники:
Участниками конкурса являются работающие в одном образовательном
учреждении молодые
педагоги в возрасте до 35 лет со стажем от 1 до 3 лет со своими
наставниками. На открытии конкурса участники представляют визитку
«Грани таланта» (время до 5 минут).
7.Конкурсные испытания:
7.1. Конкурсные мероприятия проходят в очном формате.
7.2. Первый тур «Индивидуальный образовательный маршрут молодого
педагога  (ИОМ)».

Цель конкурсного испытания: оценка профессиональных компетенций
наставника по разработке индивидуального образовательного маршрута
молодого педагога  (ИОМ).
Формат конкурсного испытания: презентация наставником индивидуального
образовательного маршрута молодого педагога  (ИОМ).
Регламент конкурсного испытания: обоснование применения методических
приемов в построении индивидуального образовательного маршрута
молодого педагога  (ИОМ) – до 7 минут.
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 30 б. Критерии оценки
конкурсного испытания:
• обоснованность выстраивания ИОМ, его структура, тематические
направления, перечень мероприятий для каждого направления – 5 б;
• практическое применение, реализация ИОМ-10 б;
• методическая грамотность – 10 б.
• культура представления ИОМ – 5 б.
7.3.  Второй тур «Палитра возможностей классных часов»
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантами
профессиональных компетенций в области  подготовки, проведения и
анализа классного часа как основной формы организации воспитательной
работы с учащимися
Формат конкурсного испытания: классный час проводят оба участника
(молодой учитель и наставник), тема классного часа определяется в
соответствии с планом воспитательной работы с учетом ее фактического
выполнения в соответствующем классе образовательной организации.
Регламент конкурсного испытания: обоснование формы проведения
классного часа, использование интерактивных форм воспитательной работы
в ходе классного часа в соответствии с заявленной темой – до 5 минут,
проведение классного часа 25 минут, анализ классного часа – 5 минут.
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 40 б. Критерии оценки
конкурсного испытания:
• глубина и воспитательная ценность организованного обсуждения,
соответствие содержания, формы проведения, методов и приемов
деятельности педагога возрастным особенностям аудитории -10 б;
• умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и
толерантности, организовать взаимодействие обучающихся между собой,
включить каждого обучающегося в обсуждение -10 б;
•  умение слушать, слышать и понимать позиции обучающихся, обобщать
высказывания и организовать рефлексию-10 б;
• самоанализ классного часа – 10 б.
7.4 Третий тур «Современный урок для современных детей»
Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантами
профессиональных компетенций в области подготовки, проведения и анализа
урока как основной формы организации учебно-воспитательного процесса.
Формат конкурсного испытания: урок проводит молодой учитель. Тема урока
определяется в соответствии с календарно-тематическим планированием и
рабочей программой по соответствующему предмету с учетом ее
фактического выполнения в соответствующем классе образовательной
организации. Анализ урока проводит наставник молодого учителя. Сведения

о необходимом для проведения урока оборудовании предоставляется
конкурсантом организаторам до 5 февраля 2025 г. в заявке.
Регламент конкурсного испытания: обоснование применения методических
подходов, приемов и технологий в соответствии с заявленной темой и
целевыми ориентирами урока – до 5 минут, проведение урока – 35 минут,
анализ урока наставником – до 10 минут.
Максимальная оценка за конкурсное испытание – 50 б. Критерии оценки
конкурсного испытания:
• целеполагание  и результативность -10 б;
• методическая и психолого-педагогическая грамотность при проведении
занятия и поддержка учебной мотивации -10 б;
• коммуникативная и речевая культура-10 б;
• корректность и глубина понимания предметного содержания-10 б;
• анализ урока наставником – 10 б.
8.Порядок проведения:
В срок до 06 февраля 2024 года необходимо подать заявку на участие в МКУ
«Управление образования Нюрбинского района» на электронный адрес
cmko@uuonyurba.ru
9.Подведение итогов и награждение
• Для проведения республиканского конкурса «Я и мой наставник»
формируется конкурсная комиссия.
• В состав конкурсной комиссии входят представители Министерства
образования и науки РС (Я), АОУ ДПО РС (Я) «Институт развития
образования и повышения квалификации имени С.Н. Донского – II», МКУ
«Управление образования Нюрбинского района», региональные методисты,
победители профессиональных конкурсов, СМИ, общественности и др.
• Победители награждаются дипломами, ценными призами.
10.Финансирование конкурса:
• Конкурс проводится при поддержке Министерства образования и науки РС
(Я).
• Спонсоры, другие организации и частные лица могут устанавливать
участникам конкурса персональные призы.
• Взнос от улусов- участников – 5000 рублей.
• Во время конкурса организуется обмен опытом Ассоциации молодых
педагогов, наставников, муниципальных координаторов ИОМ,
региональных методистов Республики Саха (Якутия).
11. Номинации:
• «Урок-вершина мастерства»;
• «Лучший индивидуальный образовательный маршрут (ИОМ)»;
• «Лучший классный час;
• «Приз зрительских симпатий»;
• «Гран –при»;
• Дипломант 1 степени;
• Дипломант 2 степени;
• Дипломант 3 степени.
12.Контакты оргкомитета:

АОУ ДПО РС (Я) «Институт развития образования и повышения
квалификации имени С.Н. Донского – II» Абрамова Дианида Гаврильевна,
89246612519
МКУ «Управление образования Нюрбинского района» Андреева Анна
Владимировна 89142864344.